A nos testatus est <sup>11</sup>. Et alicubi Psalmista <sup>12</sup> Deum tenebras posuisse latibulum suum ait, tenebrarum nomine comprehendendi se non posse significans, cujus incomprehensibilitatis typum esse fumum illum ignis in monte, recte dicemus. In forma autem ignis Deus ipse descendit : quod eo tempore potissimum necessarium erat et rei naturæ congruebat. Decebat enim, decebat eum qui per legem futuram Israellem ad servitutem et scientiam vocabat, illuminare, et dirigere : quæ duo efficiuntur per ignem. « Sed et voces, inquit, tubæ factæ sunt præcedentes, fortiores valde <sup>13</sup>; » ut hinc rursus nimirum intelligas, legem quidem prolatam esse quoque a Deo, non tamen contenta voce initio, ob eorum qui erudiebantur imbecillitatem, sed exili, ut ita dicam, nec totis viribus tubicinis. Proindeque seipsum etiam tardiloquum Moses nominabat. Processu vero temporis, fidelibus ex litterali umbra ad spiritalem cultum revocatis, longe vehementiores ex tuba divina voces eruperunt, salutari et evangelico præconio universum orbem quodammo- do personante. Non enim sicuti lex gracilis illa ac tenuis præco in sola Judæa exauditus est, aut etiam a Dan usque ad Bersabee nuntiatum est, sed in omnem terram exivit sonus eorum, ut scriptum est <sup>14</sup>. Quid porro his additur ? « Moses loquebatur, inquit, Deus autem respondit ei voce <sup>15</sup>. » Hic rursus acrius attendant studiosi, et accurate observent divinorum oraculorum soliditatem. Loquitur enim Moses : huic respondet Deus voce ; non propria utique voce (non hoc enim dicit), sed simpliciter, et absolute, voce, quæ verborum sono humano more mirabiliter est edita. Quid enim difficile est Deo ? imo quid efficere non potest facile, si modo velit ? Loquebatur itaque Moses, Deus autem respondit ei voce. Sed hæc quidem figurate : videamus porro veritatem. Habes in Evangelii loquentem Dominum : « Pater, clarifica Filium tuum <sup>16</sup>; » respondet autem **259** voce Pater : « Et clarificavi, et iterum clarificabo <sup>17</sup>. » Sed non esse revera vocem Dei ac Patris Salvator ostendit, dicens iis qui tunc aderant : « Non propter me hæc vox venit, sed propter vos <sup>18</sup>. » Vides quo pacto vocem factam esse clare asseruit : siquidem putandum non est voce quæ sono editur usam esse naturam divinam, licet nostris conformetur usibus, et singulari dispensatione loquatur, sicuti nos. Hæc rursus a nobis impræsentiarum observata sunt. Jesum quippe veracem existimandum esse putamus, cum de suo Genitore ad Judæos dicere comperiat : « Neque vocem ejus unquam audistis, neque speciem ejus vidistis, et Verbum ejus non habetis in vobis manens, quia quem misit ille, huic vos non creditis <sup>19</sup>. » Jam vero, Pharisæos immani fastu turbidos divinum Verbum in se et apud se esse finxisse, ideoque ad mirabilem quamdam esse pervenisse sapientiam asseruisse, id spiritus ipse quoque Christi testabi-

<sup>11</sup> I Cor. xiii, 12; <sup>12</sup> Psal. xvii, 14. <sup>13</sup> Deut. xix, 19. <sup>14</sup> Psal. xviii, 5. <sup>15</sup> Deut., xix, 19.

<sup>16</sup> Joan. xii, 28. <sup>17</sup> Ibid. <sup>18</sup> Ibid. 30. <sup>19</sup> Joan. v, 37.

tur, per prophetam Jeremiam dicens ad eos : **A** « Quomodo dicetis, quia sapientes nos sumus, et Verbum Domini nobiscum est? Frustra factus est juncus mendax Scribis, confusi sunt sapientes, perterriti et capti sunt, sapientia quænam est in eis, quia Verbum Domini reprobaverunt <sup>20</sup>. » Quomodo enim vivens, et subsistens Dei Verbum non reprobasse deprehenduntur, qui fidem non susceperunt, sed Dei ac Patris characterem dedecore affecerunt, et verissimam ejus speciem per divinam potentiam ac virtutem contemplari dedignati sunt? Aliter enim comprehendere divinam et ineffabilem naturam non possumus, quam per ea quæ perficit et operatur. Quapropter a magnitudine et pulchritudine creaturarum similitudine quadam Paulus ire nos jubet ad parentis rerum contemplationem. Præterea Salvator ad sui comprehensionem deducit, his verbis : « Si non facio opera Patris mei, nolite credere mihi : si autem facio, et si mihi non vultis credere, operibus meis credite <sup>21</sup> » Jure autem reprehendebat suum discipulum (Philippus is erat) quod existimaret aliter posse Deum ac Patrem spectari, cum liceret immutabilem ejus imaginem contemplari, quæ accurate in seipsa Genitorem exprimit. **260** Ideoque dicebat : « Tanto tempore vobiscum sum, et non cognovisti me, Philippe? Qui vidit me, vidit et Patrem <sup>22</sup>. »

λέγων, μή πιστεύετε μοι· εἰ δὲ ποιῶ, κἀν ἐμοὶ μὴ πιστεύητε, τοῖς ἔργοις μου πιστεύετε. » Κατηχητῶ δὲ καὶ λέγειν εὐλόγως τὸν οἰκεῖον μαθητὴν (Φίλιππος οὗτος ἦν), ὡς ἐτέρως δύνασθαι πρὸς τὴν ἐπὶ τῷ Θεῷ καὶ Πατρὶ θεωρίαν ἔλθειν ἀζητήτως ὑποτοπήσαντα, καίτοι παρὸν ἐπ' ἐξουσίας αὐτῷ τὴν ἀπαραιοίτητον εἰκόνα κατασκέπτεσθαι, δεικνύουσαν ἀκριβῶς ἐν αὐτῇ τὸν γεννήσαντα. Διὸ δὴ καὶ ἔφασκε· « Τοσοῦτον χρόνον μεθ' ὑμῶν εἰμι, καὶ οὐκ ἔγνωκάς με, Φίλιππε ;

V, 39-40. *Scrutamini Scripturas, quia vos putatis in ipsis vitam æternam habere : et illæ sunt quæ testimonium perhibent de me. Et non vultis venire ad me, ut vitam habeatis.*

Communis et trita hujus textus expositio docet imperandi modo Pharissæis a Salvatore dictum esse, ut scrutarentur Scripturas, in quibus testimonia de ipso colligant ad vitam : verum quoniam in medio copula, et, posita, illa verba conjungit : « Non vultis venire ad me, » manifestum est aliud quiddam significare, cognatum quidem antedictis, sed in quo nonnihil sit diversi. Si enim illud imperandi modo sit intelligendum, quomodo necessarium non esse dicemus, hac loquendæ forma, verbi gratia, totum dicere : « Scrutamini Scripturas, quia vos putatis in ipsis vitam æternam habere, et illæ sunt quæ testimonium perhibent de me ; » postquam autem eas perscrutati fueritis, « venite ad me ; » sed eos invitos venire, quamvis manu deductos, incusat dicens : « Et non vultis venire ad me. » Legemus itaque utilius et convenientius iis quæ ante dicta sunt, non utique imperandi modo, sed assentiendi potius atque indicandi. Erit porro loci hujus sententia talis : cum videret eos ex Mosis scriptis plurima imperite adversus se-